
 
 
 
 
 
 
 
 
                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Confira se seu CADERNO DE PROVAS corresponde ao cargo 

escolhido em sua inscrição. Este caderno contém cinquenta 
questões objetivas, corretamente ordenadas de 1 a 50, uma 
prova discursiva e uma folha rascunho. 

2 Caso esteja incompleto ou contenha algum defeito, solicite ao 
fiscal de sala que tome as providências cabíveis, pois não serão 
aceitas reclamações posteriores nesse sentido. 

3 O CARTÃO-RESPOSTA e a FOLHA DE TEXTO DEFINITIVO, que 
serão entregues pelo fiscal durante a prova, são os únicos 
documentos válidos para a correção das questões objetivas e da 
prova discursiva expostas neste caderno. 

4 Quando o CARTÃO-RESPOSTA estiver em suas mãos, confira-o 
para saber se está em ordem e se corresponde ao seu nome. Em 
caso de dúvidas, solicite orientação ao fiscal. 

5 Ao receber a sua FOLHA DE TEXTO DEFINITIVO para a 
elaboração de sua resposta da prova discursiva, verifique 
imediatamente se o número de sequência (canto superior 
direito) confere com o número impresso no seu CARTÃO-
RESPOSTA. 

6 No CARTÃO-RESPOSTA, a marcação das letras correspondente 
às suas respostas deve ser feita com caneta esferográfica azul 
ou preta. O preenchimento é de sua exclusiva responsabilidade. 

7 Não danifique o CARTÃO-RESPOSTA ou a FOLHA DE TEXTO 
DEFINITIVO, pois em hipótese alguma haverá substituição por 
erro do candidato. 
 

8 Para cada uma das questões objetivas são apresentadas 5 
alternativas classificadas com as letras: A, B, C, D e E, havendo 
apenas uma que responde ao quesito proposto. O candidato 
deve assinalar uma resposta. Marcação rasurada, emendada, 
com campo de marcação não preenchido ou com marcação 
dupla não será considerada.  

9 A duração total das provas objetiva e discursiva é de 4 horas, 
incluindo o tempo destinado à identificação - que será feita no 
decorrer da prova -, à transcrição do texto para a FOLHA DE 
TEXTO DEFINITIVO da prova discursiva e ao preenchimento do 
CARTÃO-RESPOSTA.  

10 Reserve, no mínimo, os 25 minutos finais para preencher o 
CARTÃO-RESPOSTA e a FOLHA DE TEXTO DEFINITIVO. Não será 
concedido tempo adicional para o preenchimento.  

11 Você deverá permanecer obrigatoriamente em sala por, no 
mínimo, 1 hora após o início das provas e poderá levar este 
caderno somente no decurso dos últimos 60 minutos anteriores 
ao horário determinado para o seu término. 

12 É terminantemente proibido ao candidato copiar seus 
assinalamentos feitos no CARTÃO-RESPOSTA da prova objetiva. 

13 Não se comunique com outros candidatos nem se levante sem a 
autorização do fiscal de sala. 

14 Ao terminar a prova, chame o fiscal de sala, devolva-lhe o 
CARTÃO-RESPOSTA, a FOLHA DE TEXTO DEFINITIVO e deixe o 
local de prova. 
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CARGO DE NÍVEL SUPERIOR 
 

300: CONTADOR 

CADERNO DE PROVAS - LEIA COM ATENÇÃO AS INSTRUÇÕES 

Para uso do Instituto QUADRIX 
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Chave de Segurança 
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INFORMAÇÕES 
 

 

 22/01/2017 – Data de aplicação da prova objetiva. 

 23/01/2017 – A partir das 16h (horário de Brasília) – Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva. 

 Não serão conhecidos os recursos em desacordo com o estabelecido em edital normativo. 

 É permitida a reprodução deste material apenas para fins didáticos, desde que citada a fonte. 

 A desobediência a qualquer uma das determinações constantes em edital, no presente caderno ou no CARTÃO-RESPOSTA poderá 
implicar a anulação da sua prova. 
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PROVA OBJETIVA  
 

LÍNGUA PORTUGUESA 

 
Para responder às questões de 1 a 5, leia o texto abaixo. 
 
Genética "inocenta" canadense acusado erroneamente de 

ser "Paciente Zero" da Aids nos EUA 
 

O vírus HIV chegou aos Estados Unidos no começo 
da década de 1970, segundo novos estudos. O canadense 
Gaetan Dugas foi um dos pacientes mais demonizados da 
história. Sua fama era nada mais, nada menos do que a de 
ter sido responsável por propagar o vírus da 
imunodeficiência humana (HIV) nos Estados Unidos. 

Porém, a ciência mostrou que não foi bem assim. 
Um estudo genético publicado na revista Nature limpou a 
reputação de Dugas, que ficou conhecido como o "Paciente 
Zero" de Aids. Na verdade, mostraram os exames, ele foi 
mais uma entre as milhares de vítimas infectadas pela 
doença na década de 1970. 

O erro se originou de um mal-entendido que 
confundiu a letra O com o numeral zero. Um "paciente ó" 
era alguém infectado com vírus HIV de fora do Estado da 
Califórnia ("out-of-California", na sigla em inglês utilizada 
pela entidade Centros de Controle da Doença dos EUA). 
Com o tempo, porém, a letra foi sendo confundida com o 
numeral e Dugas passou a ser conhecido como o Paciente 
Zero - supostamente o primeiro a contrair a doença, no 
jargão médico. 

"Gaetan Dugas foi um dos pacientes mais 
demonizados da história e um dos muitos indivíduos e 
grupos apontados como responsáveis por espalhar a 
epidemia intencionalmente", disse Richard McKay, 
historiador da ciência da Universidade de Cambridge. Dugas 
era homossexual e comissário de bordo da companhia Air 
Canada. Ele morreu em 1984 em decorrência de 
complicações por causa da Aids. 

A expressão "Paciente Zero" é utilizada em 
referência ao histórico de algumas doenças - por exemplo, 
em relação ao primeiro caso do surto de Ebola no 
continente africano. Mas no caso da Aids - a síndrome da 
imunodeficiência adquirida -, a disseminação ocorreu de 
maneira diferente. 

A Aids começou a ficar conhecida em 1981, quando 
sintomas até então incomuns começaram a aparecer em 
homens gays. Mas os investigadores do estudo 
conseguiram ir além e analisaram amostras de sangue 
armazenadas como provas de hepatite na década de 1970 e 
concluíram que algumas delas já continham HIV. 

A equipe da Universidade do Arizona desenvolveu 
um novo método para reconstruir o código genético do 
vírus nesses pacientes. Depois de avaliar 2 mil amostras de 
Nova York e São Francisco, os cientistas conseguiram achar 
oito códigos genéticos completos do HIV. 

Isso deu a eles a informação de que precisavam para 
construir uma árvore genealógica do HIV e descobrir 
quando ele chegou aos EUA. "As amostras apresentam 
tamanha diversidade genética que não é possível que elas 
tenham origem no final da década de 1970", disse Michael 

Worobey, um dos pesquisadores do estudo. 
"Podemos considerar as datas mais precisas sobre a 

origem da epidemia nos Estados Unidos por volta de 1970 e 
1971", acrescenta. Os cientistas também avaliaram o 
código genético do vírus da imunodeficiência humana 
tirado do sangue de Dugas - e o resultado é que ele não é a 
origem da epidemia nos Estados Unidos. 

Dugas foi identificado como "Paciente Zero" no livro 
"And the Band Played on" ("E a vida continua", em 
tradução livre). 
 
Pontos de disseminação 

O estudo também explorou o papel chave de Nova 
York na propagação da doença. A cidade de Kinshasa, na 
República Democrática do Congo, foi indicada como a 
cidade em que a pandemia mundial teve início. Dali, 
expandiu-se para o Caribe e os Estados Unidos por volta de 
1970. 

"Na cidade de Nova York, o vírus encontrou uma 
população que era como lenha seca, fazendo com que a 
epidemia se espalhasse muito rápido, infectando uma 
grande quantidade de gente e chamando a atenção do 
mundo pela primeira vez", disse Worobey. 

"Da mesma forma como Kinshasa foi um lugar crítico 
para a pandemia, a cidade de Nova York também o foi, 
porque o vírus chegou à Costa Oeste e depois à Europa 
Ocidental, Austrália, Japão, América Latina e outros 
lugares", acrescentou. 

Segundo Oliver Pybus, especialista em doenças 
infecciosas da Universidade de Oxford, "esses novos dados 
ajudam a confirmar as origens do HIV nos Estados Unidos". 

"O 'Paciente Zero' se tornou um tema de discussão 
relacionado às origens da Aids, porém, por mais que a 
narrativa pareça atraente, não tem nenhuma base 
científica", diz o cientista. "É realmente lamentável que 
essa pessoa tenha sido identificada assim." 

 
(Adaptado de g1.globo.com) 
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QUESTÃO 1  
Considerando o texto como um todo e analisando tanto 
suas informações explícitas quanto as interpretações que 
delas decorrem, assinale a alternativa totalmente correta. 
 
(A) O canadense Gaetan Dugas foi considerado o "paciente 

zero" da Aids nos EUA, porque a letra "o" foi 
confundida com o número "0", criando falsa referência 
a uma expressão utilizada no histórico de algumas 
doenças. 

(B) Embora o canadense Gaetan Dugas não seja, de fato, o 
"paciente zero" da Aids nos EUA, a forma como então 
se encarou a disseminação do vírus HIV tem pleno 
embasamento científico. 

(C) Não houve provas concretas de que o canadense 
Gaetan Dugas não foi o "paciente zero" da Aids nos 
EUA, mas ele foi "inocentado" porque a história não 
possuía base científica. 

(D) O canadense Gaetan Dugas deixou de ser considerado 
o "paciente zero" da Aids nos EUA, porque se conheceu 
o paciente norte-americano que, de fato, foi a primeiro 
a se contaminar com o vírus HIV. 

(E) A prova cabal de que o canadense Gaetan Dugas não 
foi o "paciente zero" da Aids nos EUA foi a descoberta 
de que o vírus HIV se espalhou pelo país a partir da 
cidade de Nova York. 

 
 

QUESTÃO 2  
No texto, estão destacadas as palavras "intencionalmente" 
e "não". Sobre elas, analise as afirmativas a seguir, para 
assinalar a alternativa correta. 
 
I. A palavra "não", em qualquer contexto, classifica-se 

morfologicamente sempre da mesma maneira. 
 

II. As duas palavras pertencem à mesma classe 
gramatical, a dos advérbios. 

 
III. A palavra "intencionalmente" é formada a partir de um 

adjetivo. 
 

IV. As duas palavras, nos respectivos contextos em que 
aparecem, não respeitam a Norma Culta quanto à 
concordância nominal. 

 
Está correto o que se afirma em: 
 
(A) I e II, somente. 
(B) III e IV, somente. 
(C) II, somente. 
(D) III, somente. 
(E) II e III, somente. 

 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 3  
Releia este trecho do texto: 
 
“[...] o vírus encontrou uma população que era como lenha 

seca [...]” 
 
A palavra em destaque no trecho acima estabelece uma 
relação entre dois termos. Que relação é essa e entre quais 
termos ela se dá? 
 
(A) O termo "como lenha seca" expressa a causa do verbo 

"encontrou". 
(B) A palavra "como" estabelece uma comparação entre 

"população" e "lenha seca". 
(C) A palavra "como" estabelece uma circunstância de 

conformidade entre "população" e "lenha seca". 
(D) Há uma comparação entre "vírus" e "lenha seca". 
(E) O termo "como lenha seca" expressa a consequência 

do verbo "encontrou". 
 
 

QUESTÃO 4 

No texto, "a cidade de Nova York também o foi" aparece 
em destaque. Considerando a construção dessa oração e o 
contexto em que está inserida, assinale a alternativa 
totalmente correta sobre o trecho "também o foi". 
 
(A) A palavra "o" é um pronome, que, por ter sido 

incorretamente empregado, prejudica a coesão do 
texto, tornando-o obscuro. 

(B) Embora o pronome "o" tenha sido corretamente 
empregado, o verbo "foi" deveria, obrigatoriamente, 
ter sido retirado do trecho. 

(C) Como o pronome "o" refere-se à "cidade de Nova 
York", ele deveria ter sido empregado em sua forma 
feminina. 

(D) O pronome "o" colabora para a coesão textual, 
retomando o sentido da expressão "um lugar crítico 
para a pandemia". 

(E) Para que o pronome "o" colaborasse adequadamente 
para a coesão textual, ele não deveria ter sido 
empregado em sua forma oblíqua. 
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QUESTÃO 5 

Analise este período do texto: 
 

"Isso deu a eles a informação de que precisavam para 
construir uma árvore genealógica do HIV e descobrir 

quando ele chegou aos EUA." 
 
Sobre ele, julgue as afirmativas a seguir, para assinalar a 
alternativa correta. 
 
I. Esse período, formado por cinco orações, é composto 

por subordinação e por coordenação. 
II. A oração "de que precisavam" classifica-se como 

subordinada substantiva completiva nominal. 
III. A conjunção "e" é coordenativa, enquanto "quando" é 

uma conjunção subordinativa. 
 
Está correto o que se afirma em: 
 

(A) I, somente. 
(B) I e II, somente. 
(C) I e III, somente. 
(D) II e III, somente. 
(E) III, somente. 
 

Para responder às questões de 6 a 8, leia a charge abaixo.  
 

 
(http://drrufino.com.br/humor/) 

 

QUESTÃO 6 

Considerando que, no texto verbal da charge, não há 
problemas com relação à acentuação gráfica, assinale a 
alternativa totalmente correta sobre as palavras 
"mucumbu" e "titela". 
 
(A) O vocábulo "mucumbu" é oxítono, porém, se fosse 

proparoxítono, também não teria sido acentuado. 
(B) O vocábulo "titela" é paroxítono, porém, se fosse 

oxítono, também não teria sido acentuado. 
(C) Os dois vocábulos são paroxítonos, já que não foram 

acentuados; porém, se fossem proparoxítonos, 
continuariam sem acento gráfico. 

(D) O fato de que as palavras "mucumbu" e "titela" não 
foram acentuadas significa que, necessariamente, a 
primeira é paroxítona e a segunda é proparoxítona. 

(E) O fato de que as palavras "mucumbu" e "titela" não 
foram acentuadas significa que, necessariamente, a 
primeira é oxítona e a segunda é paroxítona. 

QUESTÃO 7 

Sobre a estrutura sintática do texto verbal da charge, foi 
feita esta afirmação: 
 
"O texto verbal da charge configura um __________, em 
que a primeira oração ("A dor começa acima do 
mucumbu") é __________, a segunda oração ("vai subindo 
até o meio das pazes") é __________ e a terceira oração ("e 
responde aqui na titela!") é __________." 
 
Assinale a alternativa que contenha palavras ou expressões 
que preenchem, correta e respectivamente, as lacunas da 
afirmação acima. 
 
(A) período composto por coordenação - assindética - 

assindética - sindética aditiva. 
(B) período simples - assindética - assindética - sindética 

aditiva. 
(C) período composto por coordenação - assindética - 

assindética - assindética. 
(D) período composto por subordinação - principal - 

assindética - sindética aditiva. 
(E) período composto por coordenação - assindética - 

sindética aditiva - sindética aditiva. 
 
 

QUESTÃO 8 

Na charge, a palavra "começa" está corretamente escrita 
com Ç. Assinale a alternativa em que todas as palavras 
estejam corretamente escritas com Ç. 
 
(A) Ceção, inserção, caiçara, liçença, exibição. 
(B) Menção, imerção, caçique, asserção, ameaça. 
(C) Absorção, acepção, açude, exceção, apreço. 
(D) Chaçina, faleçimento, laço, maçante, arrefeçer. 
(E) Abstenção, maciço, orçamento, conjunção, mençionar. 

 

Para responder às questões 9 e 10, considere o Manual de 
Redação da Presidência da República. 

 
QUESTÃO 9 

Assinale a alternativa que contenha algum aspecto correto 
da Redação Oficial. 
 
(A) A redação oficial deve caracterizar-se pela 

impessoalidade, ainda que em detrimento de outros 
padrões, como da clareza ou da concisão. 

(B) Um ato normativo pode ser redigido de forma obscura, 
desde que o assunto de que trata seja confidencial ou 
não deva ser compreendido por qualquer pessoa. 

(C) A Redação Oficial não diz respeito à maneira pela qual 
o Poder Público redige atos normativos ou 
comunicações. 

(D) As comunicações oficiais devem sempre permitir uma 
única interpretação e ser estritamente impessoais e 
uniformes. 

(E) A forma oficial de redigir pressupõe a criação ou a 
existência de uma forma específica de linguagem 
administrativa. 

 
 



│CRM-PB_CP1_CTD300_2A│Cargo: CONTADOR                                                                                        Instituto QUADRIX│CRM-PB – Aplicação: 2017│ 
 

 

 
 

-5- 

QUESTÃO 10 

Com relação aos fenômenos da homonímia e da paronímia, 
analise estes pares de palavras abaixo. 
 
I. Governo (ê) - governo (é); 
II. Concerto - conserto; 
III. Iminente - eminente. 
 
Agora, assinale a alternativa que identifique, correta e 
respectivamente, as relações que se estabelecem entre as 
palavras de cada um dos pares acima. 
 
(A) Homônimas homófonas; homônimas homógrafas; 

parônimas. 
(B) Homônimas homógrafas; homônimas homófonas; 

parônimas. 
(C) Parônimas; homônimas homógrafas; homônimas 

homófonas. 
(D) Homônimas homógrafas; homônimas homófonas; 

homônimas homógrafas. 
(E) Parônimas; parônimas; homônimas homófonas. 

 

ÉTICA NO SERVIÇO PÚBLICO 

 

QUESTÃO 11 
Com relação às diretrizes estabelecidas pelo Código de 
Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder 
Executivo Federal, assinale a alternativa correta. 
 
(A) Nos termos do aludido Código de Ética, tratar mal uma 

pessoa que paga seus impostos, embora lamentável, 
não caracteriza dano moral. 

(B) O servidor público deve respeitar a hierarquia, zelando 
pelo cumprimento das ordens de seus superiores, 
ainda que contrárias à lei. 

(C) O servidor público deve analisar, preponderantemente, 
a legalidade de sua conduta, sem deliberar sobre o 
justo e o injusto, ou o honesto e o desonesto. 

(D) Salvo os casos previstos em lei, a publicidade de 
qualquer ato administrativo constitui requisito de 
eficácia e moralidade, ensejando sua omissão 
comprometimento ético contra o bem comum. 

(E) Toda pessoa tem direito à verdade, que só pode ser 
omitida pelo servidor público quando contrária aos 
interesses da Administração Pública. 
 
 

QUESTÃO 12  
Sobre os principais deveres do servidor público, 
considerando o Código de Ética Profissional do Servidor 
Público Civil (Decreto nº 1.171/94), assinale a alternativa 
incorreta. 
 
(A) O servidor deve ser leal e justo, escolhendo sempre, 

quando estiver diante de duas opções, a melhor e a 
mais vantajosa para o bem comum. 

(B) O servidor deve zelar, no exercício do direito de greve, 
pelas exigências específicas da defesa da vida e da 
segurança coletiva. 

(C) O servidor deve apresentar-se ao trabalho com 
vestimentas adequadas ao exercício da função.  

(D) O servidor deve manter-se atualizado com as 
instruções, as normas de serviço e as legislações 
pertinentes ao órgão onde exerce suas funções. 

(E) O servidor deve comunicar a seus superiores, a 
qualquer tempo, ou sempre que possível, todo e 
qualquer ato contrário ao interesse público. 

 
 

QUESTÃO 13 

Com relação às Comissões de Ética mencionadas no 
Decreto nº 1.171/94, analise as afirmativas a seguir. 
 
I. Nos termos do aludido Decreto, apenas os órgãos da 

Administração Pública direta devem criar as Comissões 
de Ética mencionadas no enunciado. 

 
II. As Comissões de Ética são instituídas com a função de 

orientar e aconselhar sobre a ética profissional do 
servidor, no tratamento com as pessoas e com o 
patrimônio público. 

 

III. Autarquias, empresas públicas, ou qualquer outra 
entidade da Administração Pública Federal indireta 
estão dispensadas da criação das Comissões de Ética. 

 
IV. Além de aplicar penas de suspensão, as Comissões de 

Ética podem apresentar parecer devidamente 
fundamentado, sugerindo a demissão do servidor 
público. 

 
Está correto o que se afirma em: 
 
(A) I e II, somente. 
(B) I e III, somente. 
(C) II, somente. 
(D) III, somente. 
(E) todas. 

 
 

QUESTÃO 14  
Considerando o regime disciplinar dos servidores públicos, 
estabelecido pela Lei nº 8.112/90, assinale a alternativa 
incorreta.  
 
(A) Nos termos da lei mencionada no enunciado, é defeso 

ao servidor recusar fé a documentos públicos. 
(B) A responsabilidade civil do servidor decorre apenas de 

ato comissivo, doloso ou culposo, que resulte prejuízo 
ao erário ou a terceiros. 

(C) A obrigação de reparar o dano causado pelo exercício 
irregular da função estende-se aos herdeiros, até o 
limite do valor da herança. 

(D) De acordo com o aludido diploma legal, ao servidor 
público é proibido promover manifestação de apreço 
ou desapreço no recinto da repartição. 

(E) Na aplicação das penalidades previstas na referida lei 
são consideras a natureza e a gravidade da infração, os 
danos gerados ao serviço público, as circunstâncias 
agravantes ou atenuantes e os antecedentes 
funcionais. 
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QUESTÃO 15 

Com relação às normas estabelecidas pela Lei nº 8.112/90, 
sobretudo as regras para provimento de cargo público, 
analise as afirmativas a seguir. 
 
I. Nos termos da lei mencionada no enunciado, a 

nacionalidade brasileira é um dos requisitos básicos 
para investidura em cargo público. 

 
II. O provimento dos cargos públicos far-se-á mediante 

ato da autoridade competente de cada poder. 
 
III. A lei mencionada no enunciado estabele formas de 

provimento dos cargos públicos, dentre as quais a 
reversão e a promoção. 

 
Está correto o que se afirma em: 
 
(A) II e III, somente. 
(B) I e II, somente. 
(C) II, somente. 
(D) nenhuma.  
(E) todas. 

 

LEGISLAÇÃO 

 

QUESTÃO 16 
Considerando as deliberações do Código de Ética Médica 
sobre responsabilidade profissional, analise as afirmativas a 
seguir. 
 
I. Nos termos do aludido Código de Ética, é defeso ao 

médico assumir responsabilidade por ato que não 
praticou. 

 
II. É possível deixar de assumir responsabilidade por ato 

profissional que tenha praticado, notadamente nas 
hipóteses de anuência do paciente ou seu 
representante legal. 

 
III. É vedado ao médico atribuir seus insucessos a terceiros 

e a circunstâncias ocasionais, exceto nos casos em que 
isso possa ser devidamente comprovado. 

 
IV. É vedado ao médico deixar de esclarecer o trabalhador 

sobre as condições de trabalho que ponham em risco 
sua saúde, devendo comunicar o fato aos 
empregadores responsáveis. 

 
Está correto o que se afirma em: 

 
(A) I e II, somente. 
(B) II e III, somente. 
(C) I, III e IV, somente. 
(D) nenhuma. 
(E) todas. 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 17 

Com relação ao procedimento de sindicância, estabelecido 
pelo Código de Processo Ético Profissional para apreciação 
de infrações éticas, assinale a alternativa incorreta.  
 
(A) As sindicâncias são regidas pelo Código de Processo 

Ético Profissional e tramitam em sigilo processual. 
(B) A sindicância deve ser analisada, preponderantemente, 

pelos Conselhos Regionais de Medicina, contudo, o seu 
julgamento pode ser desaforado por decisão 
fundamentada da plenária, e remetido ao Conselho 
Federal. 

(C) Do julgamento do relatório da sindicância, pela câmara 
específica de julgamento, poderá resultar instauração 
do processo ético-profissional. 

(D) O aludido Código Processual prevê momento para 
tentativa de conciliação durante o procedimento de 
sindicância, com possibilidade de acerto pecuniário. 

(E) A sindicância pode ser instaurada ex officio ou 
mediante denúncia, na qual conste o relato dos fatos e 
a identificação do denunciante. 

 
 

QUESTÃO 18 

De acordo com o Código de Processo Ético Profissional, das 
decisões de arquivamento proferidas pelas câmaras de 
sindicância dos Conselhos Regionais de Medicina caberá 
recurso: 
 
(A) às câmaras de sindicância do Conselho Federal, no 

prazo de 30 dias.  
(B) às câmaras de sindicância do Conselho Federal, no 

prazo de 15 dias. 
(C) ao pleno do Conselho Federal, no prazo de 30 dias. 
(D) ao pleno do Conselho Federal, no prazo de 15 dias. 
(E) ao pleno do Conselho Regional, no prazo de 30 dias. 
 
 

QUESTÃO 19 

Considerando o disposto na Lei nº 3.268/1957, que dispõe 
sobre o Conselho Federal e os Conselhos Regionais de 
Medicina, assinale a alternativa incorreta. 
 
(A) O Conselho Federal e os Conselhos Regionais de 

Medicina são os órgãos supervisores da ética 
profissional em todo o país, e ao mesmo tempo 
julgadores e disciplinadores da classe médica. 

(B) O Conselho Federal e os Conselhos Regionais de 
Medicina constituem em seu conjunto uma autarquia, 
sendo cada um deles dotado de personalidade jurídica 
de direito privado, com autonomia administrativa e 
financeira. 

(C) Nos termos do aludido diploma legal, parte da renda 
do Conselho Federal de Medicina é constituída de 
subvenções oficiais. 

(D) Compete ao Conselho Federal de Medicina fixar e 
alterar o valor da anuidade única, cobrada aos inscritos 
nos Conselhos Regionais. 

(E) Os médicos só poderão exercer legalmente a medicina 
após o prévio registro de seus títulos, diplomas ou 
certificados no Ministério da Educação e Cultura e de 
sua inscrição no respectivo Conselho Regional. 
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QUESTÃO 20 

Assinale a alternativa que está em desacordo com o 
Decreto nº 20.931/32, que regula e fiscaliza o exercício da 
medicina no Brasil. 
 
(A) Os que se propuserem ao exercício da medicina, 

mediante anúncios ou qualquer outro meio, sem título 
devidamente registrado, ficam sujeitos às penalidades 
aplicáveis ao exercício ilegal da profissão. 

(B) Os médicos que exercem função pública, em casos de 
falta grave ou erro de ofício, serão suspensos do 
respectivo cargo pelo prazo de seis meses a dois anos. 

(C) As associações religiosas que oferecem consultas 
médicas ou medicamentos ficam sujeitas, nas pessoas 
de seus diretores, às multas estabelecidas no 
regulamento sanitário e às penas previstas no Código 
Penal. 

(D) Em caso de óbito, o médico deve atestá-lo em 
impressos fornecidos pelas repartições sanitárias, com 
a exata causa mortis, de acordo com a nomenclatura 
nosológica internacional de estatística demógrafo-
sanitária. 

(E) O profissional que for toxicômano será sujeito a exame 
médico legal, não lhe sendo permitido prescrever 
entorpecentes pelo espaço de um a cinco anos. 
 

 
 

QUESTÃO 21  
Sobre a atividade do médico-residente, assinale a 
alternativa incorreta. 
 
(A) O médico-residente é filiado ao Regime Geral de 

Previdência Social como contribuinte facultativo. 
(B) Nos termos da legislação em vigor, o médico-residente 

tem direito, conforme o caso, à licença paternidade de 
5 dias ou à licença maternidade de 120 dias. 

(C) O tempo de residência médica será prorrogado por 
prazo equivalente à duração do afastamento do 
médico-residente por motivo de saúde. 

(D) A instituição de saúde responsável por programas de 
residência médica oferecerá ao médico-residente 
condições adequadas para repouso e higiene pessoal 
durante os plantões. 

(E) O valor da bolsa do médico-residente poderá ser 
objeto de revisão anual. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 22 

Considerando o disposto na Lei nº 12.842/2013, que dispõe 
sobre o exercício da medicina, analise as afirmativas a 
seguir. 
 
I. O médico integrante da equipe de saúde que assiste o 

indivíduo ou a coletividade atuará em mútua 
colaboração com os demais profissionais de saúde que 
a compõem. 

 
II. As doenças, para os efeitos da lei mencionada no 

enunciado, encontram-se referenciadas na versão 
atualizada da Classificação Estatística Internacional de 
Doenças e Problemas Relacionados à Saúde. 

 
III. Compreende-se entre as competências do Conselho 

Federal de Medicina editar normas para definir o 
caráter experimental de procedimentos em Medicina, 
autorizando ou vedando a sua prática pelos médicos. 

 
IV. A direção administrativa de serviços de saúde constitui 

função privativa de médico. 
 
Está correto o que se afirma em: 
 
(A) I e II, somente. 
(B) I e III, somente. 
(C) I, II e III, somente. 
(D) I, III e IV, somente. 
(E) todas. 
 
 
 

QUESTÃO 23  
São atividades privativas do médico, exceto: 
 
(A) emissão de laudo dos exames endoscópicos e de 

imagem, dos procedimentos diagnósticos invasivos e 
dos exames anatomopatológicos. 

(B) indicação e execução da intervenção cirúrgica e 
prescrição dos cuidados médicos pré e pós-
operatórios. 

(C) indicação de internação e alta médica nos serviços de 
atenção à saúde. 

(D) indicação da execução e execução de procedimentos 
invasivos, sejam diagnósticos, terapêuticos ou 
estéticos, incluindo os acessos vasculares profundos, as 
biópsias e as endoscopias. 

(E) aspiração nasofaringeana ou orotraqueal. 
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QUESTÃO 24  
Na Administração Pública há processo licitatório para 
contratação de serviços, instituído, para garantir o melhor 
atendimento ao interesse público. Contudo, é inexigível a 
licitação: 
 
(A) nos casos de guerra ou grave perturbação da ordem. 
(B) quando a união tiver que intervir no domínio 

econômico para regular preços ou normalizar o 
abastecimento. 

(C) para restauração de obras de arte e objetos históricos, 
de autenticidade certificada, desde que compatíveis ou 
inerentes às finalidades do órgão ou entidade. 

(D) para contratação de profissional de qualquer setor 
artístico, desde que consagrado pela crítica 
especializada ou pela opinião pública. 

(E) na contratação de fornecimento de energia elétrica 
com concessionário, permissionário ou autorizado, 
segundo as normas da legislação específica. 

 
 

QUESTÃO 25 
Assinale a alternativa que está em desacordo com a Lei nº 
8.666/93, que institui normas para licitações e contratos da 
Administração Pública.  
 
(A) Os serviços de publicidade, quando contratados com 

terceiros, serão precedidos de licitação, ressalvadas as 
hipóteses legais. 

(B) De acordo com a lei mencionada no enunciado, uma 
das finalidades da licitação é a observância ao princípio 
constitucional da isonomia. 

(C) As entidades da Administração Pública indireta não 
precisam observar os procedimentos de contratação 
previstos no aludido diploma legal. 

(D) Bens e serviços produzidos no Brasil podem ser 
beneficiados em critérios de desempate, observadas as 
regras estabelecidas em lei. 

(E) A licitação não será sigilosa, sendo públicos os atos de 
seu procedimento, salvo quanto ao conteúdo das 
propostas, até a respectiva abertura. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

QUESTÃO 26  
O plano de contas é um elenco de rubricas com uso 
específico para fazer classificações contábeis. As contas do 
plano, além de possuírem uma codificação segundo a sua 
natureza contábil, também podem ser reconhecidas em 
função de sua condição sintética ou analítica. Assinale a 
conta contábil que se identifica totalmente com a natureza 
sintética. 
 
(A) Ativo circulante. 
(B) Caixa (fundo fixo). 
(C) Fornecedor Gira Sol Ltda. 
(D) Contas a receber – cliente José Maria Ltda. 
(E) Reserva legal. 
 
 

QUESTÃO 27  

O contador de uma clínica médica particular observou o 
seguinte registro no livro diário contábil: data 31.12.2015, 
débito: Banco azul S/A conta corrente, crédito: Cliente rosa 
Ltda., valor da operação R$ 1.500,00. Ao ser indagado sobre 
o significado desta operação, o contador respondeu 
corretamente que: 
 
(A) trata-se de um pagamento que a clínica fez ao seu 

cliente, em razão de um reembolso. 
(B) trata-se do recebimento de um cliente, o qual efetuou 

um depósito no banco conta corrente da clínica.  
(C) é um recebimento que a clínica obteve de um cliente, 

porém o lançamento está errado, por inversão de 
contas no ato da contabilização. 

(D) por ser uma partida simples, onde existe apenas um 
débito e um crédito, a escrituração deveria ter ocorrido 
no livro caixa e não no livro diário contábil. 

(E) a data da escrituração não poderia ser usada, porque 
em 31.12.2015 se levanta o balanço e, por isso, não 
poderia existir qualquer lançamento para não atrasar a 
publicação da peça contábil. 

 
 
 
 

QUESTÃO 28  
As contas num plano contábil podem ser assim agrupadas: 
patrimoniais, transitórias, de compensação e de resultado. 
Em uma situação em que se faz necessário apurar o 
resultado do exercício de uma determinada empresa 
privada da área de serviços, o contador deverá, de um 
modo correto, deixar algumas contas com saldo zero no 
livro razão, em função de ter transferido o saldo final para 
uma determinada conta, que, ao final, terá seu saldo 
também transferido para lucro ou prejuízo. Assim, a conta 
que receberá as transferências dos saldos para se apurar o 
resultado do lucro ou prejuízo, deverá ser identificada 
corretamente como sendo: 
 
(A) Lucro líquido do exercício, classificada como conta 

transitória. 
(B) Prejuízo do exercício, classificada como conta de 

compensação. 
(C) Ganhos e perdas, classificada como conta patrimonial. 
(D) Apuração do Resultado do Exercício, classificada como 

conta transitória. 
(E) Renda do exercício, classificada como conta de 

resultado. 
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QUESTÃO 29  
Um hospital geral de caráter privado, ao adquirir a prazo 
um equipamento médico voltado para a realização de 
diagnósticos de câncer, fez um seguro de danos físicos do 
mesmo, no valor total de R$ 9.000,00, a ser pago em 10 
parcelas. A vida útil do equipamento foi estimada em 60 
meses e o seguro feito dá uma cobertura de 12 meses. 
Mensalmente, o contador deverá contabilizar a cota 
relativa à amortização do seguro. Analise as alternativas e 
assinale a correta quanto a essa parte específica da partida 
de amortização do seguro. 
 
(A) Debita-se a conta de Despesas com seguro pelo valor 

de R$ 150,00 e Credita-se Equipamentos médicos 
(imobilizado). 

(B) Debita-se a conta de Custos com seguros pelo valor de 
R$ 900,00 e Credita-se Seguros a pagar (passivo 
circulante). 

(C) Credita-se a conta Caixa pelo valor de R$ 750,00 e 
Debita-se Despesas com seguros. 

(D) Debita-se a conta de Amortização acumulada pelo 
valor de R$ 150,00 e Credita-se Seguros a vencer (ativo 
circulante). 

(E) Debita-se a conta de Despesas com seguros pelo valor 
de R$ 750,00 e Credita-se Seguros a vencer (ativo 
circulante). 

 
 
 
 
 

QUESTÃO 30  
Ao final do exercício do ano calendário de 31.12.2015, uma 
empresa particular da área de convênios médicos estava 
com a seguinte situação contábil sintética, apresentada de 
modo parcial: Receitas com serviços de R$ 300.000,00; 
Custos dos serviços prestados de R$ 180.000,00; Ativo 
circulante de R$ 750.000,00; Passivo circulante de                        
R$ 520.000,00; Despesas gerais R$ 75.000,00. Analisando 
especificamente as contas apresentadas acima e 
selecionando as contas pertinentes para realizar a apuração 
do resultado do exercício, é correto afirmar que: 
 
(A) o lucro do exercício com as reservas foi de                  R$ 

230.000,00. 
(B) o lucro do período foi de R$ 155.000,00. 
(C) o lucro líquido do exercício foi de R$ 45.000,00. 
(D) o prejuízo do exercício foi de R$ 220.000,00. 
(E) o prejuízo do exercício foi de R$ 475.000,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 31  
Ao fechar a folha de pagamento mensal, toda empresa 
precisa, dentre outras providências, descontar o imposto 
de renda dos funcionários e, depois, repassar ao governo 
exatamente o valor descontado. Admitindo-se que a soma 
do imposto de renda (IRRF) descontado dos funcionários foi 
da ordem de R$ 87.000,00, e analisando cada alternativa de 
contabilização, assinale a que aponta o fato contábil 
relativo ao desconto funcional. 
 
(A) Débito: Despesas com salários; Crédito: IRRF a 

recolher, R$ 87.000,00. 
(B) Débito: Salários a pagar; Crédito: IRRF a recolher,                 

R$ 87.000,00. 
(C) Débito: IRRF a recolher; Crédito: Caixa, R$ 87.000,00. 
(D) Débito: IRRF a recolher; Crédito: Salários a pagar,                 

R$ 87.000,00. 
(E) Débito: Despesas com IRRF; Crédito: Recuperação de 

IRRF (receita), R$ 87.000,00. 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 32  
Um centro cirúrgico privado adquiriu mesas, cadeiras e 
outros bens similares para a área de recepção dos 
pacientes. Ao todo, foram gastos R$ 35.000,00. Decorrido 
um ano da aquisição, e com a taxa de depreciação 
estipulada em 10% ao ano, o contador realizou a 
contabilização da mesma. Analise as alternativas e assinale 
a que representa a correta contabilização da depreciação. 
 
(A) Débito: Despesas com depreciação; Crédito: 

Depreciação acumulada, R$ 3.500,00. 
(B) Débito: Despesas com amortização; Crédito: 

Amortização acumulada, R$ 3.500,00. 
(C) Débito: Despesas com exaustão; Crédito: Exaustão 

acumulada, R$ 3.500,00. 
(D) Débito: Despesas com depreciação; Crédito: Caixa,               

R$ 3.500,00. 
(E) Débito: Despesas com imobilizado; Crédito: Desgaste 

acumulado, R$ 3.500,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



│CRM-PB_CP1_CTD300_2A│Cargo: CONTADOR                                                                                        Instituto QUADRIX│CRM-PB – Aplicação: 2017│ 
 

 

 
 

-10- 

QUESTÃO 33  
Um Conselho Regional adquiriu, para uso futuro, estoque 
de material de escritório compreendido em papéis, 
canetas, cartuchos de tintas para impressoras e outros 
produtos similares. No ato da compra que totalizou                       
R$ 2.000,00 e com a nota fiscal do fornecedor único que 
aceitou receber 30% de imediato e 70% após 30 dias da 
data da compra, o contador fez tal registro nos livros 
contábeis. Assinale a alternativa que contém a correta 
contabilização pelo fato da compra. 
 
(A) Crédito: Estoque de material de escritório                             

R$ 2.000,00; Débito: Caixa R$ 600,00 e Fornecedor a 
pagar R$ 1.400,00. 

(B) Débito: Despesas com material de escritório                        
R$ 2.000,00; Crédito: Estoque de material de escritório 
R$ 2.000,00. 

(C) Débito: Estoque de material de escritório R$ 2.000,00; 
Crédito: Caixa R$ 600,00 e Fornecedor a pagar                   
R$ 1.400,00. 

(D) Débito: Estoque de material de escritório R$ 2.000,00; 
Crédito: Caixa R$ 1.400,00 e Fornecedor a pagar                  
R$ 600,00. 

(E) Débito: Despesas com material de escritório                         
R$ 2.000,00; Crédito: Caixa R$ 600,00 e Fornecedor a 
pagar R$ 1.400,00. 

 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 34  
Para fazer uma análise estrutural do balanço patrimonial de 
uma empresa privada, primeiramente é preciso uma ampla 
conciliação das contas para se ter a garantia de que cada 
conta está com seu saldo final correto naquele momento e 
de que sua classificação também está correta no grupo 
patrimonial. Sendo assim, a fórmula correta para apurar o 
capital circulante líquido (CCL) ou a necessidade de capital 
de giro (NCG) envolve os seguintes grupos patrimoniais, a 
saber: 
 
(A) Ativo circulante menos Passivo não circulante. 
(B) Ativo não circulante menos Passivo circulante. 
(C) Ativo circulante (sem estoque) menos Passivo 

circulante. 
(D) Ativo não circulante menos Passivo não circulante. 
(E) Ativo circulante menos Passivo circulante. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 35  
Uma empresa da área da saúde contratou um contador 
para analisar as seguintes demonstrações contábeis: 
balanço patrimonial e demonstração do resultado. A 
intenção dessa análise era conseguir um crédito junto ao 
banco local. Ao realizar o cálculo da liquidez imediata, o 
contador chegou ao seguinte resultado: 0,99. Assinale a 
alternativa correta quanto à resposta ofertada pelo 
contador aos diretores da empresa. 
 
(A) O resultado de 0,99 é preocupante, porque a liquidez 

comparou a disponibilidade com o passivo total. 
(B) O resultado de 0,99 é preocupante, porque para cada 

1,00 de ativo disponível tem-se 0,99 de passivo 
circulante. 

(C) O resultado de 0,99 não é preocupante, porque na 
liquidez se comparou a disponibilidade com o passivo 
circulante.  

(D) O resultado de 0,99 é confortável, porque a liquidez 
comparou a disponibilidade de caixa com o passivo não 
circulante. 

(E) O resultado de 0,99 é confortável, porque a liquidez 
comparou a disponibilidade com o capital social 
integralizado. 

 
 
 
 
 

QUESTÃO 36  
Os princípios contábeis são editados pelo órgão máximo da 
profissão contábil no Brasil – o Conselho Federal de 
Contabilidade (CFC). Dentre tais princípios, há o da 
Competência. Sobre ele, pode-se afirmar que determina: 
 
(A) que os efeitos das transações contábeis sejam 

reconhecidos nos períodos de efetivos pagamentos, 
independentemente dos recebimentos. 

(B) que os efeitos das transações e atos sejam 
reconhecidos nos períodos dos efetivos recebimentos, 
independentemente dos pagamentos. 

(C) que os efeitos das transações e outros eventos sejam 
reconhecidos nos períodos a que se referem, 
independentemente dos recebimentos ou 
pagamentos. 

(D) que os efeitos das transações e outros eventos sejam 
reconhecidos e registrados nos livros contábeis, por 
um contador competente e reconhecido socialmente 
em sua profissão. 

(E) que os efeitos das transações e outros eventos sejam 
registrados nos livros contábeis, a saber: diário e razão, 
por um contador competente e com registro ativo no 
CRC do seu estado de origem. 
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QUESTÃO 37  
O Código de Ética Profissional do Contador foi fixado pelo 
CFC com o objetivo de colocar parâmetros para as condutas 
do profissional quando em exercício de suas funções. Em 
tal código estão previstas, inclusive, as penalidades que 
poderá sofrer o contador que cometer infração ética. 
Assinale a alternativa que se refira a uma forma de 
penalidade ética prevista neste código. 
 
(A) Advertência com publicação em jornal televisivo. 
(B) Censura com bloqueio de bens. 
(C) Censura concomitante com reclusão. 
(D) Advertência reservada. 
(E) Advertência com Indenização financeira. 
 
 

QUESTÃO 38  
Em uma auditoria ocorrida nas rubricas relativas às contas a 
receber de uma empresa prestadora de serviços do setor 
privado, o contador auditor fixou alguns parâmetros com o 
objetivo de auditar os direitos a receber de clientes, 
classificados no ativo circulante e no ativo não circulante. 
Assinale a alternativa que aponta um objetivo específico do 
auditor, ao auditar tais contas rubricas contábeis. 
 
(A) Verificar a estrutura de capital para oferecer um 

diagnóstico preciso quanto a possíveis descompassos 
de Caixa eventualmente ocasionados pelo período 
médio de cobrança e de pagamento. 

(B) Verificar a existência e propriedade dos débitos 
representados por vendas a prazo e à vista. 

(C) Verificar a existência de estoques para revenda e se os 
mesmos foram baixados por ocasião das vendas 
realizadas aos clientes. 

(D) Verificar a existência de recursos financeiros na conta 
Caixa, conciliando tal conta com as contas a receber. 

(E) Verificar a existência e propriedade dos créditos 
representados por vendas a prazo. 

 
 

QUESTÃO 39  
Dentre as finalidades da auditoria contábil interna, está a 
de realizar o controle interno e, assim, salvaguardar os 
ativos, além de verificar a exatidão e a fidelidade dos 
elementos patrimoniais registrados na contabilidade da 
empresa. Esses são alguns dos propósitos/objetivos para a 
realização do controle interno mediado pela auditoria. 
Assinale a alternativa que não seja efetivamente um 
objetivo do controle interno. 
 
(A) Comprovar a veracidade dos informes e relatórios 

contábeis e financeiros. 
(B) Expressar uma opinião sobre as demonstrações 

contábeis da empresa e sua adequação às leis vigentes 
e às normas de contabilidade adotadas no Brasil.  

(C) Prevenir fraudes e possibilitar suas descobertas o mais 
rapidamente possível. 

(D) Localizar eventuais erros e desperdícios e promover as 
devidas correções. 

(E) Proteger os ativos por meio de controles eficientes. 
 

QUESTÃO 40  
Uma empresa particular, prestadora de serviços da área da 
saúde, apresentou uma amostra de sua contabilidade com 
a intenção de apurar seu patrimônio líquido, quando da 
elaboração de seu balanço patrimonial. A seguir, as contas 
extraídas de sua contabilidade: 
 

Contas analíticas 
Saldo em R$ 
31.12.2015 

Capital social integralizado 35.000,00 

Fornecedores (não circulantes) 15.000,00 

Reservas de lucro 90.000,00 

Impostos a recolher (circulante) 7.000,00 

Capital social a integralizar 5.000,00 

Impostos a recuperar (não circulante) 2.000,00 

Reservas legais 4.000,00 

 
Com base nas informações acima, o contador da referida 
empresa calculou o valor do patrimônio líquido. Assinale a 
alternativa que representa o valor correto do patrimônio 
líquido. 
 
(A) Patrimônio líquido total de R$ 124.000,00. 
(B) Patrimônio líquido total de R$ 129.000,00. 
(C) Patrimônio líquido total de R$ 134.000,00. 
(D) Patrimônio líquido total de R$ 137.000,00. 
(E) Patrimônio líquido total de R$ 144.000,00. 
 
 
 

QUESTÃO 41  
O contador de uma determinada empresa privada, que 
obtém suas receitas mediante vendas e prestação de 
serviços, se viu diante da obrigação de elaborar uma 
demonstração do resultado do exercício ao término do 
período. As contas que lhe foram apresentadas são as 
seguintes: 
 

Contas Saldo final R$ 

Custo das mercadorias vendidas 22.000,00 

Imobilizado de uso (líquido) 21.000,00 

Receita líquida com serviços prestados 51.000,00 

Impostos federais a recolher 14.000,00 

Custo dos serviços prestados 16.000,00 

Receita líquida com vendas 47.000,00 

Despesas administrativas e comerciais 20.000,00 

 
Tomando-se por base as contas pertinentes e apurando as 
diversas fases do resultado do período, pode-se afirmar 
que: 
 
(A) o lucro líquido apurado foi de R$ 40.000,00. 
(B) o lucro bruto apurado foi de R$ 40.000,00. 
(C) o lucro bruto apurado foi de R$ 64.000,00. 
(D) o lucro líquido apurado foi de R$ 26.000,00. 
(E) o lucro bruto, somente com a prestação de serviços, foi 

de R$ 29.000,00. 
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QUESTÃO 42  

A demonstração das mutações do patrimônio líquido 
apresenta as variações ocorridas em determinado exercício 
nas contas que compõem o patrimônio líquido. No entanto, 
existem fatos contábeis que provocam aumento ou 
diminuição no patrimônio líquido. Assinale, a seguir, a 
situação em que o fato contábil representa um aumento no 
patrimônio líquido. 
 
(A) Ajustes devedores de exercícios anteriores. 
(B) Distribuição de dividendos. 
(C) Aquisição de ações da própria empresa. 
(D) Prejuízo do exercício atual. 
(E) Nova integralização de capital social. 
  
 
 
 
 
 

QUESTÃO 43  
A demonstração dos fluxos de caixa tem por objetivo 
apresentar aos seus diversos usuários as modificações 
ocorridas no Caixa, nos Bancos e nas Aplicações financeiras 
de liquidez imediata num prazo igual ou inferior a 90 dias. 
Na análise de tal demonstrativo pelo método direto, é 
possível identificar atividades operacionais, de 
investimento, de financiamento, de aumento líquido de 
caixa e equivalentes de caixa do período, bem como as 
variações do caixa e seus equivalentes. Assinale a 
alternativa que apresenta um componente das atividades 
operacionais de saída de caixa. 
 
(A) Aumento de fornecedores. 
(B) Aumento de mercadorias. 
(C) Aumento de aplicações. 
(D) Aumento de Capital social. 
(E) Aumento de financiamento. 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 44  
Um médico obteve, no final do mês, uma sobra de caixa no 
valor de R$ 8.000,00 e resolveu aplicar esse dinheiro numa 
conta remunerada à taxa de juros compostos de 2% ao mês 
para resgatá-lo somente ao final do terceiro mês. Assinale a 
alternativa que representa o montante final que será 
resgatado pelo médico. 
 
(A) R$ 8.984,56. 
(B) R$ 8.480,00. 
(C) R$ 8.439,82. 
(D) R$ 8.489,66 
(E) R$ 8.498,64. 
 
 
 
 

QUESTÃO 45  
Uma pessoa física se dirigiu a uma instituição financeira 
para obter um crédito. O valor solicitado foi de R$ 2.900,00 
a uma taxa de juros compostos de 3% ao mês. O 
pagamento por parte do tomador será feito em 4 parcelas 
mensais e consecutivas, sendo que a primeira prestação 
vencerá um mês após a data da operação. Com base nas 
informações, assinale a alternativa correta referente ao 
valor de cada prestação, considerando os centavos até a 
terceira casa decimal. 
 
(A) R$ 764,57. 
(B) R$ 746,75. 
(C) R$ 780,178. 
(D) R$ 782,871. 
(E) R$ 781,781. 
 

 
 
 
 
 

QUESTÃO 46  
O balanço orçamentário da administração pública evidencia 
as receitas e despesas orçamentárias, confrontando o 
orçamento inicial e as suas alterações com a execução, 
demonstrando o resultado orçamentário. Considere o 
seguinte quadro de receitas previstas extraídas do balanço 
de uma prefeitura municipal. 
 

Receita orçamentária R$ previsto 

Receitas tributárias 21.685,00 

Receitas patrimoniais 550,00 

Receitas com operações de crédito 1.450,00 

Receitas de transferências do Estado 2.450,00 

Receitas com alienação de bens 400,00 

Outras receitas correntes 145,00 

Receitas de transferências da União 8.295,00 

 
Com base nas informações acima, o contador público 
municipal deverá apurar, corretamente, o seguinte valor 
total das receitas de capital previstas: 
 
(A) R$ 33.125,00. 
(B) R$ 1.850,00. 
(C) R$ 10.145,00. 
(D) R$ 12.595,00. 
(E) R$ 1.905,00. 
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QUESTÃO 47  
O balanço patrimonial da administração pública é uma das 
mais relevantes demonstrações por evidenciar a posição 
financeiro-patrimonial da entidade em determinado 
momento. Extraindo parte do referido balanço, temos as 
seguintes contas de uma Prefeitura municipal: 
 

Contas patrimoniais R$ 

Créditos tributários no realizável a longo prazo 1.426,00 

Estoques para uso interno 11,00 

Investimento em participações societárias 4.083,00 

Adiantamentos concedidos p/ funcionários 28,00 

Imobilizado: bens de uso 22.710,00 

Credores de pensão alimentícia 6,00 

Disponível em caixa e bancos 10.622,00 

 
Examinando tais contas, o contador da Prefeitura municipal 
deve chegar à seguinte conclusão quanto ao valor total do 
ativo não circulante: 
 
(A) R$ 28.230,00 
(B) R$ 28.258,00. 
(C) R$ 28.219,00. 
(D) R$ 28.264,00. 
(E) R$ 10.667,00. 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 48 
De acordo com o art. 103 da Lei nº 4.320/64, o balanço 
financeiro demonstrará as receitas e as despesas 
orçamentárias e os pagamentos de natureza 
extraorçamentária, conjugados com os saldos em espécies 
provenientes do exercício anterior e com os que se 
transferem para o exercício seguinte. Em observância ao 
balanço financeiro que, pelo novo padrão internacional de 
contabilidade pública, é apresentado sob a forma de 
demonstração dos fluxos de caixa, assinale a alternativa 
que contém desembolso relacionado com as despesas 
correntes. 
 
(A) Integralização de capital em participações societárias. 
(B) Aquisição de bens de uso especial. 
(C) Gastos com pessoal e encargos sociais. 
(D) Construção de bens de uso comum. 
(E) Concessão de empréstimos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 49  
Na prestação de contas públicas, em conformidade com a 
Decisão Normativa nº 140/14 do TCU, em se tratando da 
auditoria nas contas, tem-se o seguinte: art. 8º - A auditoria 
anual nas contas tem por objetivo fomentar a boa 
governança pública, aumentar a transparência, provocar 
melhorias na prestação de contas dos órgãos e entidades 
federais, induzir a gestão pública para resultados e fornecer 
razoável asseguração. Assinale a alternativa que não condiz 
com esta parte da decisão normativa, ao tratar da auditoria 
anual nas contas. 
 
(A) A legalidade e a legitimidade dos atos de gestão. 
(B) A economicidade dos atos de gestão. 
(C) A confiabilidade e efetividade dos controles internos 

relacionados à consecução dos objetivos institucionais 
e à elaboração das demonstrações contábeis e de 
relatórios financeiros. 

(D) A confiabilidade nos papéis de trabalho da auditoria 
externa. 

(E) O desempenho da gestão. 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 50  
A demonstração das variações patrimoniais (DVP) é uma 
peça contábil exigida pela Lei nº 4.320/64. Nessa 
demonstração constam os seguintes grupos de contas 
distintos: variações patrimoniais ativas, variações 
patrimoniais passivas e resultado patrimonial do exercício.  
 
Observe a seguinte afirmativa relacionada com a DVP: “são 
contas retificadoras da receita orçamentária realizada 
corrente e de capital e indicam o montante de receitas não 
efetivas registradas que não contribuíram para o acréscimo 
patrimonial da entidade”.  
 
Assinale a alternativa correta quanto ao conceito expresso 
na afirmativa acima. 
 
(A) É um conceito importante que diz respeito às 

mutações patrimoniais ativas. 
(B) É um conceito importante que diz respeito às 

mutações patrimoniais do déficit público. 
(C) É um conceito importante que trata apenas das 

receitas correntes realizadas. 
(D) É um conceito importante que trata apenas das 

receitas de capital realizadas. 
(E) É um conceito importante que diz respeito às 

mutações patrimoniais passivas. 
 

 
 
 




